Inhaltsverzeichnis

Tabellen- und Abbildungsverzeichnis
Abkiirzungsverzeichnis

Einleitung

1
I.1
1.2

1.3

2
2.1
2.2

2.3

2.4
2.5

3.1
3.2
3.3
3.4

Schweizerisch-italienische Wirtschafts- und Finanzverflechtungen
Industrialisierung und Kapitaltransfer

Die Folgen der Weltwirtschaftskrise und die Errichtung der
Devisenzwangswirtschaft

Die Einfithrung des gebundenen Zahlungsverkehrs mit der Schweiz

Informelle Netzwerke und Lobbying

Zur Funktion der Auslandvertretungen der Banca d’Iralia
Kontaktpersonen und Geschiftsoperationen
Berichterstattung und Informationsbeschaffung

2.3.1 Der Handel mit Banknoten

2.3.2 Die antisemitische Gesetzgebung von 1938
Beziehungspflege und Gesprichskultur
Sektoriibergreifende Vernetzungen

Das «Neue Europa», Italien und die Schweiz
Der Krieg als Flucht nach vorne
Zielsetzungen und Rahmenbedingungen
Pline und Projekte

Sachzwinge und Alltag

Der Fremdwihrungskredit an das Istcambi von 1940

Die Kreditvergabe

4.1.1 Valutavorschiisse an auslindische Staaten

4.1.2 Die Lancierung der Idee

4.1.3 Der Krieg als Katalysator

4.1.4 Vorbereitung des Terrains und Lobbying beim Bundesrat
4.1.5 Weichenstellung und erste Vorentscheide

4.1.6 Divergenzen und Konsens

4.1.7 Finalisierung der Verhandlungen und Abschluss des Vertrages
Aufstockungsversuche und Verlingerungen

4.2.1 Verinderte Rahmenbedingungen

4.2.2 Schatzscheine anstelle von Gold

13

21
21

29
33

39
41
43
43
45
47
ST
55

63
64
66
70
74

79
8o
81

88
92
95

99
102

10§
106
112



43 Die Riickzahlung
4.3.1 Die Umwandlung zum «reinen Staatskredit»
4.3.2 Pfandauslésung und Schuldenregelung
4.4 Leitvorstellungen und Handlungsmuster
4.4.1 Improvisation und Kreditwiirdigkeit
4.4-2 Rendite und Risiko
4.4-3 Konzessionsbereitschaft und Kooperation

Fazit
Quellen- und Literaturverzeichnis

Zusammenfassung
Résumé

Riassunto
Summary

11§
116
118
120
121
122
123

125
13
146

147
148

149



Tabellen- und Abbildungsverzeichnis

Tabelle 1: Guthaben der schweizerischen Banken in Italien im Vergleich
zu Deutschland, Frankreich und Ungarn 1935-1945 in
Mio. Franken

Tabelle 2: Verpflichtungen der Banken per 31. Dezember 1935 in
Mio. Franken

Tabelle 3: Geographische Verteilung der Fremdwihrungsbestinde des
Istcambi Juli 1940-Mai 1941 in Dollar

Abbildung 1: Kanalprojekt Adria-Po-Locarno (1949)

25

27

90

71



